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1. Úvod

1.1 Cíle práce a její postavení v kontextu fyzické geografie

Nedílnou součástí fyzické geografie je biogeografie. Její náplní je vysvětlit rozšíření druhů či

společenstev pomocí geografických faktorů a popsat prostorové charakteristiky areálů druhů,

společenstev či biotopů (MacDonald 2003, Kent 2007). Jedním z typových jevů, kterým se

biogeografie věnuje, jsou hranice společenstev nebo biotopů, dané interakcemi mezi organismy,

disturbancemi či environmentálními gradienty (tzv. ekotony či ekokliny1, Lomolino et al. 2004).

Tato rozhraní mohou být vylišována na různých prostorových úrovních, od globálních (hranice

biomů) po lokální (hranice fytocenóz). Ekotonům byla dosud ve fyzické geografii věnována

relativně malá pozornost, ačkoliv koncepty biotopů a společenstev a jejich hranic jsou jedním

z paradigmat biogeografie a potenciálním nástrojem k definování „prostoru“ ve fyzické geografii

obecně (Kent 2009).

Ekotony jsou podmíněny jednotlivými faktory určujícími existenci konkrétních hraničících

společenstev či interakcí těchto faktorů (Delcour et Delcourt 1992, Myster 2012). Mezi takové

faktory patří rozdílné nároky společenstev na zdroje (živiny, teplota, dostupnost vody), strategie

vyrovnávání se s disturbancemi (resistence, resilience), stáří disturbancí či jejich

presence/absence a také dynamika a schopnost disperze druhů, zejména těch, které jsou

v daném společenstvu dominantní (Hufkens et al. 2009). Důležitým faktorem pro vznik ekotonů

jsou také kompetiční vlastnosti druhů organismů (Delcourt et Delcourt 1992, Gosz 1991).

Typickými příklady ekotonů jsou přechody mezi lesem a bezlesím a jednou z takových

přechodových zón je také horní či polární hranice lesa. Horní/polární hranice lesa je rozhraním

společenstev primárně determinovaným rozdílnými potřebami zdrojů (teplo) stromové a bylinné

(případně křovinné) vegetace (Körner 2012a). Podstatnou roli však hrají i další faktory jako jsou

disturbance, kompetice či facilitace, schopnost disperze stromových druhů (Holtmeier 2009).

Horní či polární hranice lesa je vegetačním rozhraním, které můžeme vylišit na globální úrovni,

kde odděluje biomy boreálních či opadavých temperátních lesů od biomu tundry nebo na

regionální a nižších úrovních. Zde se typicky jedná o horní hranice lesa oddělující vegetační

stupeň montánních lesů a stupeň horské tundry, popř. tropických alpinských ekosystémů.

Poloha ekotonu horní hranice lesa je řízena zejména tepelnými podmínkami, a proto i její

změny v čase zpravidla odrážejí klimatické (teplotní) oscilace (Heiri et al. 2006). Současný rychlý

vzestup teplot vzduchu se projevuje různě intenzivním vzestupem hranice lesa (Harsch et al.

2009). Změny polohy hranice lesa jsou jedním z nejviditelnějších projevů klimatických změn

(Walther a kol. 2002). Vedle názorné odezvy vegetace na klimatické změny je však důležité

studovat dynamiku horní či polární hranice lesa i z dalších důvodů. Vzestup hranice lesa může

ohrožovat existenci druhů organismů striktně vázaných na alpinské bezlesí (Greenwood et Jump

2014) i diverzitu tvarů reliéfu vázaných na bezlesí (Treml et Křížek 2006). Největší měrou se toto

ohrožení týká pohoří, kde má současná alpinská zóna jen velmi omezený rozsah (Theurillat et

Guisan 2001). Dalším důsledkem vzestupu teplot a posunu hranice lesa je nárůst biomasy dřeva

1
Ekoklinou je označována přechodová zóna mezi společenstvy podél environmentálního gradientu

(Lomolino et al. 2004). V novější literatuře je tento termín buď zaměňován s termínem „ekoton“ nebo je

vyčleňován jako podmnožina termínu „ekoton“. V souladu s tímto trendem budu v práci pro horní hranici

lesa používat termín „ekoton“.

v ekosystémech při horní nebo polární hranici lesa a tím i vyšší propad uhlíku z atmosféry, což

má zprostředkovaně vliv na klimatický systém Země (Hyvönen et al. 2007). V neposlední řadě

ovlivňují posuny hranice lesa také albedo zemského povrchu, které se snižuje ve srovnání

s alpinskou vegetací, a rozsáhlé posuny hranice lesa do vyšších nadmořských výšek či

zeměpisných šířek tak mohou bezprostředně ovlivňovat regionální klima (Betts 2000).

Ve světové literatuře je nejvíce pozornosti věnováno horní hranici lesa v geologicky mladých

pohořích, zpravidla velehorách, kde hranice lesa typicky probíhá ve středních částech svahů,

daleko od vrcholových poloh (např. Holtmeier 2009, Körner 2012a). Nezanedbatelnou část

hranic lesa ve světovém měřítku však tvoří i ekotony, které se nacházejí relativně blízko

vrcholových oblastí. Jako příklad mohou sloužit významné části horstev arkto-alpinské tundry,

části Skalistých hor, středohory střední Evropy, Karpaty, části Uralu, horské systémy Sibiře nebo

horstva japonských ostrovů. V těchto oblastech mají pravděpodobně velký vliv na umístění horní

hranice lesa orograficky modifikované gradienty teplot povrchu vegetace ve vrcholových částech

pohoří (Aulitzky 1967, Whitesides et Butler 2011, Irl et al. 2015, Takahashi 2014).

Vysoké Sudety (Krkonoše, Králický Sněžník, Hrubý Jeseník) a navazující horská pásma

Západních Karpat jsou dobrým modelem pohoří, kde horní hranice lesa probíhá blízko

vrcholových oblastí (např. Jeník 1961, Plesník 1971). Alpinská oblast zde má charakter ostrovů,

které jsou ve středoevropském kontextu velmi významné z hlediska biodiverzity a výskytu

endemických či reliktních druhů rostlin a bezobratlých (Jeník 1961, Zeidler et al. 2012, Bílá et al.

2016). Posun hranice lesa vzhůru znamená vážné ohrožení těchto druhů striktně vázaných na

alpinské bezlesí. Evidované vzestupy průměrných ročních teplot vzduchu v horských oblastech

střední Evropy (horské celky rozložené zhruba kolem padesáté rovnoběžky severní šířky od

Harzu po Vysoké Tatry) se pohybují v rozsahu +0.8 až +1.2°C/100 let (Weber et al. 1997, Bokwa

et al. 2013, Migala et al. 2016). Je tedy odůvodněný předpoklad, že by se tento vzestup měl

projevit i posunem horní hranice lesa. Dalším významným faktorem ovlivňujícím polohu hranice

lesa v těchto oblastech jsou antropogenní disturbance, zejména historické zemědělské a lesnické

využívání horských poloh (Lokvenc 1995, Kozak 2003). Tento faktor je na rozdíl od teplot

vzduchu nesystematického rázu a jeho intenzita byla silně lokálně a regionálně proměnlivá.

V předkládané habilitační práci jsem se věnoval faktorům, které specificky ovlivňují polohu a

posuny horní hranice lesa v pohořích, kde hranice lesa leží blízko vrcholových oblastí a je tedy

pod vlivem „vrcholových“ klimatických podmínek, někdy označovaných jako tzv. vrcholový efekt

(Aulitzky 1967, Körner 2012a). Obecným cílem práce je definovat faktory, které determinují

polohu horní hranice lesa v pohořích, kde probíhá blízko vrcholových oblastí. Hlavním regionálně

orientovaným cílem habilitační práce je popsat změny polohy hranice lesa v oblasti Vysokých

Sudet a stanovit relativní podíl jednotlivých faktorů determinujících současnou polohu horní

hranice lesa. V kontextu fyzické geografie se práce zaměřuje na popis faktorů ovlivňující polohu

ekotonu určeného především gradientem fyzicko-geografických podmínek.

1.2 Faktory determinující polohu horní hranici lesa

Faktory ovlivňující polohu horní hranice lesa je možné rozdělit na globálně působící, tj. ty

které určují potenciální polohu horní hranice lesa a jí se blížící maximální polohy hranice lesa

v daném regionu (Körner 2012a). Pak je tu skupina regionálně a lokálně proměnlivých faktorů,

které ovlivňují většinu ostatních (tj. ne maximálních) poloh hranice lesa (Holtmeier 2009, Harsch

et Bader 2011).

Z globálního pohledu je ekoton horní hranice lesa podmíněn poklesem teploty vzduchu

s rostoucí nadmořskou výškou a s tím související snižující se dostupností tepla nutného pro

vytvoření stromové růstové formy (Körner 1998). Nejvíce přijímaná hypotéza vysvětlující vznik


[…]


podporovat výškový přírůst stromů na již obsazených pozicích. Doložili jsme tedy, že interakce

mezi stromy a keři jsou dalším faktorem, který je nutné brát v potaz při vysvětlování rozdílných

reakcí horní hranice lesa na klimatické změny či změny využití půdy.

Kromě kompetice hrají velmi důležitou roli při strukturování ekotonu hranice lesa i

disturbance ve formě lavin. Dendrochronologickým datováním jsme ukázali, že i na málo

frekventovaných lavinových drahách byl tento fenomén přítomen před záznamy dostupnými

v rámci tzv. lavinového katastru (Spusta et Kociánová 1998). Stoletá časová řada lavinových

událostí pak také jednoznačně potvrdila, že prostorové rozdíly ve frekvenci lavin zaznamenané

v rámci lavinového katastru jsou srovnatelné s obdobím před rokem 1961.

Souhrn hlavních poznatků

Mezi nové regionální poznatky, které přinesla tato práce, patří zejména přehled prostorových

a klimatických parametrů horních hranic lesa ve středoevropských pohořích na sever od Alp,

detailní informace o genezi současných hranic lesa v sudetských pohořích a o růstové dynamice

smrku ve vztahu ke klimatickým podmínkám ve střední Evropě. Z obecných poznatků lze uvést

zejména objasnění efektu sekundárních faktorů na nestejnoměrnou rychlost vzestupu hranice

lesa, popsání působení prahových teplot na tvorbu dřeva a odhalení relativního významu

nárůstu teplot a změny využití půdy na dynamiku celého ekotonu hranice lesa.

Z koncepčního pohledu jsme se v dílčích pracích snažili zohlednit přírodovědné přístupy

k poznání prostředí (testování hypotéz, vytyčení zodpověditelných otázek; Richards 2009).

Většina prací získávala data na environmentálních gradientech pomocí takového designu sběru

dat, který umožnil zodpovězení vlivů efektů konkrétních environmentálních proměnných na

variabilitu růstu či změny pokryvnosti. Navíc jsme díky dendrochronologickým datům získali také

proxy, které podchycuje časovou variabilitu environmentálních proměnných. Sběr

dendrochronologických dat na environmentálních gradientech tak umožnil popsat časovou i

prostorovou variabilitu přírodního prostředí.

Mezi hlavní získané poznatky patří zejména následující.

1) Ve střední Evropě na sever od Alp je hranice lesa různě vzdálená od své potenciální

polohy limitované výlučně nízkou teplotou vzduchu. Potenciální poloze je horní hranice

lesa nejvíce vzdálená v Harzu a Velké Fatře, naopak nejblíže této poloze prochází hranice

lesa v Tatrách a Krkonoších.

2) Přes různou vzdálenost stanovišť situovaných v dolní a horní části ekotonu hranice lesa

od potenciální polohy hranice lesa jsou teplotní prahy pro zahájení růstu stromů napříč

ekotonem stejné. Modifikace mikroklimatických podmínek související s tzv. vrcholovým

efektem vede ke zvětšení rozdílů v délce trvání promrzlé půdy mezi horní a dolní částí

ekotonu. To způsobuje zvýšení rozdílů v růstu na gradientu nadmořské výšky (resp. na

gradientu vzdálenosti k vrcholovým oblastem) a zprostředkovaně také ovlivňuje polohu

horní hranice lesa. Expoziční efekt má v pohořích s hranicí lesa blízko vrcholových oblastí

relativně malý význam, což dokládá shodný klimatický signál smrku na severně a jižně

orientovaných svazích.

3) Na rozdíl od níže položených částí montánního stupně, porosty smrku při horní hranici

lesa jednoznačně profitují z klimatické změny. To je evidováno jednak zvyšujícím se

radiálním růstem a jednak rostoucím zápojem stromových porostů.

4) Rychlost a míra odezvy hranice lesa na pozitivní změnu podmínek z hlediska přežívání,

uchycování semenáčků a růstu stromů je ovlivňována reliéfovými charakteristikami,

vztahy kompetice a facilitace stromů s keři a prostorovým uspořádáním porostů stromů.

Tyto faktory podmiňují velkou prostorovou variabilitu rychlosti posunu hranice lesa.

5) Zatímco nárůst teplot vzduchu od 80. let 20. století má jednoznačnou odezvu ve zvýšení

růstu stromů, tak jejich uchycování bylo v sudetských pohořích determinováno zejména

ústupem hospodářského využívání horských holí. Tyto dva faktory dohromady vyvolaly

celkový vzestup hranice lesa.

Další směry výzkumu

V navazujícím výzkumu se dále budeme věnovat problematice horní hranice lesa zejména

s ohledem na vliv ztráty biomasy jako limitujícího faktoru existence stromů na hranici lesa. To je

dosud téměř neřešená problematika, a to i přesto, že ztráta biomasy je rozhodujícím limitujícím

faktorem významné části horních hranic lesa na Zemi (Harsch et Bader 2011). Dále chceme

zahájit výzkum týkající se rozdílů v růstových parametrech stromů a keřů na horní hranici lesa,

což je jeden z klíčových problémů vedoucích k zodpovězení otázky proč vysoko nad stromovou

hranicí mohou prosperovat jiné dřeviny – keře, tedy otázka přímo související s genezí horní

hranice lesa (Körner 2012b). Dalším směrem výzkumu bude propojení databází fenologie dřeva

(viz např. Cuny et al. 2015, Rossi et al. 2016) s prostorovými databázemi lokalizace horní hranice

lesa a klimatických parametrů horních hranic lesa. Jako perspektivní směr výzkumu se rovněž jeví

analýza základních parametrů růstu stromů na horní hranici lesa pomocí procesních modelů

růstu (např. Tolwinski-Ward et al. 2011), a to na široké škále stanovišť s relativně dlouhými

řadami mikroklimatických dat, které máme k dispozici.
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