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disturbančního činitele ovlivňujícího horní hranici lesa, vztah datované frekvence lavin

k horní hranici lesa není v této studii analyzován. Závěr souhrnného komentáře částečně

kopíruje obsah studií popsaný v předešlé kapitole. Toto ovšem není na škodu a vyzdvižení

vybraných výsledků činí práci přehlednější. Autor do práce vhodně zařadil i nástin svého

budoucího výzkumu, který v podstatě kopíruje dosud neřešené otázky. Lze očekávat, že

vyřešení, autorem zmíněných, otázek (zejména analýza vlivu větrného proudění) ještě více

ujednotí komplexní poznatky k problematice horní hranice lesa ve zkoumaném regionu.

Dotazy do diskuse

• Zvažuje autor analýzu vlivu zjištěné frekvence sněhových lavin na polohu horní

hranici lesa? Jaký je jeho názor na tuto problematiku v řešeném území?

• Autor zmiňuje své uvažované budoucí směry výzkumu. Jak ale vnímá budoucí

světové trendy ve výzkumu horní hranice lesa?

Závěrečné zhodnocení

Dr. Treml předložil kvalitní habilitační práci, kterou hodnotím velmi pozitivně. Získané

výsledky považuji za vysoce hodnotné, které výrazným způsobem posunuly náhled na

řešenou problematiku. Práce je velmi dobře strukturována a text je vhodně provázaný. Na

základě uvedeného práce splňuje nároky kladené na habilitační práce, a po úspěšné obhajobě

doporučuji Mgr. Václava Tremla, Ph.D. jmenovat docentem v oboru Fyzické geografie.
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